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BÁO CÁO 

Tình hình hoạt động của Thường trực và hai  

Ban HĐND tháng 01, phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2024 

 

Thực hiện Chương trình số 02/CTr-HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2023 về 

Chương trình công tác năm 2024; Thường trực HĐND xã Kiên Mộc báo cáo kết quả 

hoạt động tháng 01 nhiệm vụ tháng 02 năm 2024 như sau: 

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÁNG 01/2024 

1. Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân 

1.1. Công tác tổ chức kỳ họp cuối năm 2023 (Kỳ họp thứ Bảy) 

- Kỳ họp thứ Bảy HĐND xã Kiên Mộc khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 diễn 

ra trong 01 buổi, 27 tháng 12 năm 2023. Tham dự kỳ họp có 18/18 đại biểu HĐND xã 

bằng 100% số đại biểu HĐND xã. Đến dự kỳ họp có các đồng chí Thường trực Đảng 

uỷ, lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, đại diện lãnh đạo các Trường học, 

trạm y tế xã, các ngành, đoàn thể, cán bộ công chức xã, đội 2 NLT 461 trên địa bàn 

xã. 

- Tại kỳ họp này các đại biểu đã được nghe, nghiên cứu, thảo luận 09 báo cáo, 

03 tờ trình, 01 thông báo, 04 nghị quyết, trong đó có: Báo cáo của UBND xã về tình 

hình kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, mục tiêu, nhiệm 

vụ kế hoạch năm 2024; kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ Sáu; 

Công tác MTTQ tham gia xây dựng chính quyền năm 2023; báo cáo thẩm tra của hai 

Ban HĐND xã và các văn bản khác có liên quan. 

Sau kỳ họp, Thường trực HĐND xã đã xây dựng đề cương báo cáo để các đại 

biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri; Xây dựng văn bản giao nhiệm vụ triển khai thực hiện 

hiện các Nghị quyết đã được thông qua tại kỳ họp thứ Bảy để UBND xã chỉ đạo thực 

hiện. 

1.2. Công tác khác 

- Tổ chức họp triển khai công tác định kỳ tháng 01/2024; Phân công tổng hợp, 

giao các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và trong kỳ họp thứ Bảy (kỳ họp cuối năm 
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2023) HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 giao UBND xã nghiên cứu, trả lời. 

Xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát của Thường trực và hai Ban HĐND xã năm 

2024 theo kế hoạch. 

- Chỉ đạo việc theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết các kiến kiến nghị của 

cử tri; tình hình triển khai thực hiện nghị quyết do HĐND xã ban hành tại kỳ họp thứ 

Bảy HĐND xã.  

- Phối hợp, tham gia công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, 

tố cáo; tăng cường theo dõi, đôn đốc, giám sát các ngành có thẩm quyền xem xét, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật. 

- Thực hiện giám sát thường xuyên hoạt động của UBND xã, giám sát việc 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc 

phòng. Phối hợp chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chung của xã theo kế hoạch năm 

2024 đã đề ra. 

- Ngày 13/12/2023, Thường trực HĐND xã tổ chức kiểm điểm, đánh giá, xếp 

loại chất lượng tập thể thường trực HĐND xã và cá nhân cán bộ lãnh đạo quản lý năm 

20231. 

Ngày 18/12/2023 tổ chức họp giao ban thường kỳ của Thường trực HĐND xã 

tháng 12, đề ra nhiệm vụ tháng 01 năm 2024; triển khai các nhiệm vụ năm 2024 của 

Thường trực và Hai Ban HĐND xã. 

- Ngày 27/12/2023 Thường trực HĐND xã đã tổ chức thành công kỳ họp cuối 

năm 2023 HĐND theo kế hoạch đề ra. 

- Phối hợp chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chung của xã theo kế hoạch. 

2. Hoạt động tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo 

 - Thường trực HĐND xã duy trì thực hiện tiếp công dân định kỳ tại phòng tiếp 

công dân của xã theo lịch, theo quy chế phối hợp tiếp công dân giữa HĐND và 

UBND xã đảm bảo theo quy định 01 lần/tháng. Ngoài ra Thường trực HĐND xã duy 

trì việc tiếp công dân tại trụ sở làm việc cơ quan. 

- Trong tháng 01/2024 Thường trực HĐND xã không nhận được đơn thư khiếu 

nại, tố cáo, không có công dân đến kiến nghị, phản ánh. 

3. Hoạt động của hai Ban Hội đồng nhân dân 

                                           
1 Kết quả kiểm điểm, đánh giá như sau: Tập thể thường trực HĐND xã; Hoàn thành tốt nhiệm vụ; 02/02 đồng 

chí lãnh đạo, quản lý hoàn thành tốt nhiệm vụ. 
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- Hai Ban HĐND xã hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ từng ban, tham gia 

tiếp công dân định kỳ theo sự phân công của Thường trực HĐND xã; tham gia tiếp 

công dân, tham mưu cho Thường trực HĐND xã theo dõi, tổng hợp việc tổng hợp các 

ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp, và các ý kiến thảo luận tại kỳ họp thứ Bảy 

HĐND xã. 

- Hai ban HĐND xã tham mưu xây dựng Chương trình, kế hoạch khảo sát, 

giám sát của Thường trực và hai ban HĐND xã năm 2024, tham mưu triển khai công 

tác đầu năm 2024 của Thường trực HĐND xã. 

- Tham gia các cuộc họp khi được Thường trực HĐND xã phân công và thực 

hiện một số nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND xã giao. 

4. Công tác khác 

- Thường trực HĐND xã, hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ của HĐND, 

tham gia tiếp công dân, theo dõi, tổng hợp việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử 

tri trên địa bàn, Thường trực HĐND xã tiếp công dân định kỳ 01 lần/tháng theo đúng 

quy định.  

- Thường trực HĐND xã, xây dựng kế hoạch giám sát của Thường trực và hai 

ban HĐND, để tiến hành trên các lĩnh vực của đời sống xã hội theo chương trình kế 

hoạch và nghị quyết HĐND đề ra tại kỳ họp giữa năm 2023. 

- Thường trực HĐND xã tổ chức họp giao ban thường kỳ của Thường trực 

HĐND; Đề ra nhiệm vụ trọng tâm của Thường trực HĐND tháng 2 năm 2024. 

- Phối hợp chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trung của UBND xã, theo kế hoạch. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 02 NĂM 2024 

1. Hoạt động của Thường trực HĐND xã 

- Phối hợp chỉ đạo, tham dự các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc tết đối với 

các đối tượng chính sách, gia đình đặc biệt khó khăn trên địa bàn. Tham dự các hoạt 

động mừng Đảng, mừng xuân, tết trồng cây...Tham dự động viên quân nhân nhập ngũ 

năm 2024 của xã theo kế hoạch. 

- Đôn đốc, giám sát UBND xã và các ngành liên quan triển khai thực hiện 

nghiêm túc các nghị quyết của kỳ họp thứ Bảy HĐND xã. 

- Thực hiện tiếp công dân theo định kỳ; tăng cường đôn đốc việc giải quyết các 

ý kiến kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của cử tri và công dân. Đôn đốc UBND xã chỉ đạo 

các ngành chuyên môn giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri.  
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- Tăng cường phối hợp với UBND xã chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả 

các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 đã 

đề ra.  

- Chỉ đạo, điều hoà hai ban HĐND xã tăng cường hoạt động có hiệu quả theo 

chức năng, nhiệm vụ của từng Ban. 

2. Hoạt động của hai Ban Hội đồng nhân dân xã 

- Tiếp tục giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết HĐND xã, giải 

quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ Bảy HĐND. 

- Xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát, khảo sát các mục tiêu, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế xã hội đã đề ra năm 2024. 

- Tham dự các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc tết đối với các đối tưởng 

chính sách, gia đình đặc biệt khó khăn trên địa bàn. Tham dự các hoạt động mừng 

Đảng, mừng xuân, tết trồng cây... 

- Tham mưu cho thường trực HĐND xã xây dựng quyết định, kế hoạch, theo kế 

hoạch đề ra. 

- Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND xã. 

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực và hai ban HĐND 

huyện tháng 01, phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2024./. 

Nơi nhận:                                                                            
- Thường trực HĐND huyện (B/c); 

- Thường trực Đảng uỷ (B/c);      

- Thường trực HĐND xã; 

- UBND xã; 

- Hai Ban HĐND xã; 

- VP HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VP.                                                                    

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

Nông Minh hương 
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